



## ANEXO I

### TERMO DE REFERÊNCIA

Processo nº: 062/2023  
Edital nº: 9.2023-033-PMVX  
Modalidade: Pregão  
Forma: Eletrônica  
Tipo: Menor Preço por Item.  
Sistema: Registro de Preços

Objeto: Refere-se à Registro de Preços para Futura e Eventual aquisição de suprimentos e equipamentos de informática.

1 - O fornecimento dos itens, deverá ser conforme condições e exigências estabelecidas no edital e seus anexos, e ainda conforme as quantidades e a especificação da planilha de descrição dos itens:  
Planilha de descrição dos itens:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD.	V.UNT	V.TOTAL	LANCE 1%	ME OU EPP
01	Abraçadeira nylon 3x150mm pct 100	Und.	510	52,60	26.826,00	0,53	Sim
02	Adaptador de rede usb/rj 45	Und.	180	58,00	10.440,00	0,58	Sim
03	Álcool esopropílico	Und.	46	31,93	1.468,78	0,32	Sim
04	Bateria de lithium para placa mãe 2032	Und.	120	4,48	537,60	0,04	Sim
05	Bateria para nobreak 12 wats-7a	Und.	136	146,67	19.947,12	1,47	Sim
06	Cabo coaxial para camera de 100mt	Und.	77	117,75	9.066,75	1,18	Sim
07	Cabo de força tripolar padrão novo 2 metros	Und.	105	40,00	4.200,00	0,40	Sim
08	Cabo de força tripolar padrão novo 3 metros	Und.	95	50,16	4.765,20	0,50	Sim
09	Cabo de rede blindado cat6 - 305 mt - furukawa ou similar	Caixa	48	1.238,00	59.424,00	12,38	Sim
10	Cabo de rede cat 5 ftp 305mt	Caixa	76	781,67	59.406,92	7,82	Sim
11	Cabo hdmi 10 metros	Und.	43	85,02	3.655,86	0,85	Sim
12	Cabo hdmi 2 metros	Und.	60	30,47	1.828,20	0,30	Sim
13	Cabo hdmi 5 metros	Und.	43	40,18	1.727,74	0,40	Sim
14	Cabo hdmi x dvi - 3m	Und.	39	66,22	2.582,58	0,66	Sim
15	Cabo hdmi x mini - hdmi 10m	Und.	34	93,50	3.179,00	0,94	Sim
16	Cabo mini hdmi 10m	Und.	32	44,65	1.428,80	0,45	Sim
17	Cabo p2 estéreo x 2 rca áudio 12 metros	Und.	50	59,00	2.950,00	0,59	Sim
18	Cabo p2 estéreo x 2 rca áudio 3 metros	Und.	45	26,71	1.201,95	0,27	Sim
19	Cabo p2 estéreo x 2 rca áudio 5 metros	Und.	35	34,20	1.197,00	0,34	Sim
20	Cabo pp speakon montado 15 metros caixa ativa/passiva	Und.	38	139,71	5.308,98	1,40	Sim
21	Cabo usb impressora - force line ou similar	Und.	98	29,17	2.858,66	0,29	Sim
22	Cabo vga 10 metros	Und.	55	90,00	4.950,00	0,90	Sim
23	Cabo vga 2 metros	Und.	67	35,60	2.385,20	0,36	Sim
24	Cabo vga 5 metros	Und.	65	40,27	2.617,55	0,40	Sim
25	Caixa amplificadora sistema ativa : auto falante de 15 ativa ocm ocm412 1 entrada dupla l&r auxiliar cd/dvd/mp3-4 (rca)	Und.	13	2.213,67	28.777,71	22,14	Sim
26	Caixa amplificadora sistema passiva- : auto falante de 15 ocm ocm412 1 entrada dupla l&r auxiliar cd/dvd/mp3-4 (rca)	Und.	12	2.293,11	27.517,32	22,93	Sim
27	Caixa de som para computador usb 5w	Und.	70	41,36	2.895,20	0,41	Sim
28	Câmera infravermelho noite e dia lente de 4,6 mm troca automática- : de filtro 20 mts de alcance resolução 400 tvl	Und.	171	169,83	29.040,93	1,70	Sim
29	Câmeras mirrorless com lente 18-105 -lentes tipo f4	Und.	6	8.767,67	52.606,02	87,68	Sim
30	Cartão de memória 16 gb - kingston ou similar	Und.	63	44,33	2.792,79	0,44	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



31	Cartuchos de tinta impressora epon l3150 (bk-y-m-c)	Und.	486	138,00	67.068,00	1,38	Sim
32	Cilindro brother dr3302, dr720 : utilizado nos modelos: impressoras e multifuncionais brother dcp-8152dn, hl-5450dn, hl-5470dw, mfc-8710dw, mfc-8910dw, mfc-8512dn, mfc-8712dw, mfc-8912dw, mfc-8512dn.	Und.	145	429,33	62.252,85	4,29	Sim
33	Computador all in one completo; core i3, memoria 4gb, hd 500gb, tela 19", placa - : computador all in one completo; core i3, memoria 4gb, hd 500gb, tela 19", placa de rede sem fio, mouse e teclado.	Und.	60	4.143,33	248.599,80	41,43	Não
34	Computador all in one completo; core i5, memoria 8gb, hd 1tb, tela 19", placa- : computador all in one completo; core i5, memoria 8gb, hd 1tb, tela 19", placa de rede sem fio, mouse e teclado	Und.	59	5.002,50	295.147,50	50,03	Não
35	Computador all in one intel core i7, memoria 8gbm, hd 1tb, tela led 21,5, mouse e teclado.	Und.	36	6.465,00	232.740,00	64,65	Não
36	Computador completo tipo desktop , placa mae , processador core i7- : 16gb memoria, hd1 tb, placa de video 512gb, mouse, teclado, cx de som	Und.	46	5.826,41	268.014,86	58,26	Não
37	Computador completo tipo desktop , placa mae , processador core i7, 8gb memoria- : hd 1tb, mouse, teclado, cx de som	Und.	48	5.365,00	257.520,00	53,65	Não
38	Computador completo tipo desktop , placa mae , processador core i5, 8gb memoria. : hd 1tb, mouse, teclado, cx de som.	Und.	56	4.465,67	250.077,52	44,66	Não
39	Conector rj 45 macho com 100 unid. Cat6	Pct.	1.127	45,33	51.086,91	0,45	Sim
40	Cooler para processador intel/universal	Und.	91	65,11	5.925,01	0,65	Sim
41	Disco rigido capacidade de 1tb	Und.	80	506,00	40.480,00	5,06	Sim
42	Disco rigigo capacidade de 2 tb	Und.	52	764,99	39.779,48	7,65	Sim
43	Disco rígido capacidade de 4tb	Und.	42	1.014,00	42.588,00	10,14	Sim
44	Fonte atx real 450 wats	Und.	45	392,00	17.640,00	3,92	Sim
45	Fonte para câmara de 12v 10a	Und.	25	39,30	982,50	0,39	Sim
46	Fonte para câmara de 12v 15a	Und.	25	46,23	1.155,75	0,46	Sim
47	Fonte para câmara de 12v 20a	Und.	45	57,00	2.565,00	0,57	Sim
48	Fonte para câmara de 12v 5a	Und.	45	33,90	1.525,50	0,34	Sim
49	Fonte slim ss 300w tfx atx 4 sata bivolt	Und.	77	405,00	31.185,00	4,05	Sim
50	Fragmentadora de papel porte médio com capacidade de fragmentação até 15fls	Und.	27	1.208,76	32.636,52	12,09	Sim
51	GPS portátil garmin gpsmap 64csx mapa topoactive américa sul- : bluetooth ant+ câmara 8mp	Und.	6	2.970,72	17.824,32	29,71	Sim
52	HD externo capacidade de 1tb	Und.	61	536,46	32.724,06	5,36	Sim
53	HD sata inteiro 2,5 2tb notebook : interno	Und.	45	685,04	30.826,80	6,85	Sim
54	Hub usb 7 portas c/chave seletora 2.0	Und.	57	38,38	2.187,66	0,38	Sim
55	Impressão multifuncional jato de tinta, : velocidade de impressão ate 14ppm, funções imprimir, copiar, digitalizar, sem fio, ciclo de trabalho mensal 1.000 paginas, qualidade de impressão ate 4800 x 1200dpi, conectividade hi-speed usb 2.0 - hp2546	Und.	37	1.563,33	57.843,21	15,63	Sim
56	Impressora Epson multifuncional l eco tank l3150 ou similar	Und.	54	2.806,25	151.537,50	28,06	Não
57	Impressora laserjet colorida- : resolução de impressão 600 x 600dpi, memoria interna 8mb, velocidade de impressão preto e branco 17ppm, colorida ate 4ppm, ciclo de trabalho ate 15.000 paginas, numero de cartuchos 4 (preto, ciano, magenta, amarelo) + 1 tambor de impressão, bandeja de entrada ate 150 folhas bandeja de saída ate 50 folhas cp1025 ou similar.	Und.	15	5.499,25	82.488,75	54,99	Não
58	Impressora multifuncional laser colorida formato a3- : velocidade de impressão de 35ppme m preto e branco, e 27ppm colorido, duas bandejas de papel com capacidade total de 500pags, interface wireless, 802.11bgn, ethernet, wifi direct, hi speed usb 2.0, resolução da copia, 600 x 600dpi, frente e verso, fax, tecnologia touchscreen 3,7", ceelo de trabalho mensal até 30.000pags, energia fonte de alimentação ca 110v, 50/60hz, resolução de digitação, 19200x19200dpi, conteúdo da caixa, 1 multifuncional 1 cartucho de tinta iniciais bk 3.000pag, 1 c/m/y rende aprox 1.500págs. Mfc-j6945dw multifuncional a3 impressora multifuncional laser colorida formato a3, velocidade de impressão de 35ppm em preto e branco, e 27ppm colorido,	Und.	26	7.170,00	186.420,00	71,70	Não



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



	duas bandejas de papel com capacidade total de 500pags, interface wireless, 802 11bng, ethernet, wifi direct, hi speed usb 2.0,resolução da cópia, 600x600 dpi, frente e verso, fax tecnologia touchscreen 3,7", ceclro de trabalho mensal ate 30.000pags, energia fonte de alimentação ca 110v, 50/60hz, resolução de digitalização, 19200x19200 dpi, conteudo da caixa, 1 multifuncional 1 cartucho de tinta iniciais bk 3.000pag, 1 c/m/y rende aprox 1.500págs. Mfc-j6945dw multifuncional a3 ou similar.						
59	Impressora multifuncional laser colorida- : velocidade de impressão de ate 31 pgs, redes em fio, tela touchscreen 3,7", ciclo de trabalho 40.000pags, memoria 512, modo economia de toner, ruido da maquina , inaudivel, 49db, fonte de alimentação 127v, 50/60hz, velocidade cpu 800, calibração pantone, resolução classe 2400 x 600 dpi, tecnologia de impressão laser colorido, velocidade de digitalização 28ipm, conectividade, ethernet, gigabit ethernet, wifi, usb, compatibilidade com dispositivos móveis, conteudo da caixa, 1 impressora multifuncional, 1 toner de rendimento padrao 6.500pags, 1 cartuchos de toner coloridos de rendimento padrao 6.500pags, 1 cilindro 30.000pags, 1 unidade de correio bu330cl 50.000 pags, 1 caixa de residuos de toner wt320cl, cabo de alimentação - mfc l8610cdw ou similar	Und.	27	6.799,00	183.573,00	67,99	Não
60	Impressora multifuncional laser : impressora multifuncional laser, monocromática, velocidade de impressão de ate 30 ppm, bandeja de papel ajstavem com capacidade para 250folhas, interface wireless 802.11bgn, ethernet, hi speed usb 2.0, resolução de copia 600 x 600dpi, ciclo de trabalho maximo 10.000pags, fonte de alimentação ca 110v, 50/60hz, conteudo da caixa, 1 multifuncional 1 cartucho de toner inicial rende aprox. 700pag. Cilindro dr 2340 rende aproximadamente 12.000 pag, cabo de alimentação ca - dcp-l2540dw ou similar	Und.	32	5.032,50	161.040,00	50,33	Não
61	Kit refil t544 (tinta epson l3150)	Und.	595	359,75	214.051,25	3,60	Não
62	Kit tinta original para impressora epson l 395.	Und.	175	359,54	62.919,50	3,60	Sim
63	Licença anti-virus internet security 10 usuários.	Und.	79	209,07	16.516,53	2,09	Sim
64	Licença de Windows 10 pro-microsoft- : 64bits - (01 pra cada computador)	Und.	150	165,67	24.850,50	1,66	Sim
65	Mause óptico usb	Und.	258	25,50	6.579,00	0,26	Sim
66	Mause óptico usb sem fio	Und.	148	60,50	8.954,00	0,61	Sim
67	Microfone de mão sem fio profissional uhf kdsw 402 m uhf duplo	Und.	21	2.259,21	47.443,41	22,59	Sim
68	Monitor full hd 27" polegadas	Und.	40	1.428,00	57.120,00	14,28	Sim
69	Mouse pad médio 32cm x 24cm x 5mm	Und.	175	35,30	6.177,50	0,35	Sim
70	Notebook core i5 - hd 1tb - memória 8gb - tela 15,6' led	Und.	39	6.102,67	238.004,13	61,03	Não
71	Pasta térmica para cooler de prata seringa 5gr	Und.	55	50,83	2.795,65	0,51	Sim
72	Pedestal para microfone regulavel	Und.	24	203,16	4.875,84	2,03	Sim
73	Pendrive capacidade de 32gb	Und.	150	72,75	10.912,50	0,73	Sim
74	Pilha para microfone sem fio/par	Und.	348	44,62	15.527,76	0,45	Sim
75	Projektor multimidia de teto, mesa e frontal com no minimo 3.200 lumens- : com entrada de hdmi	Und.	29	1.898,22	55.048,38	18,98	Sim
76	Roteador de 1350mbps duas antenas de alto ganho	Und.	40	438,60	17.544,00	4,39	Sim
77	Scanner compacto de mesa- : digitalização de uma e duas faces de até 35ppm,resolução optica de até 600x600dpi,certificado cerner,interface hi-speed usb 2.0,ciclo de trabalho até 3.000 páginas,capacidade do alimentador de 50 páginas ,digitalização duplex,conteudo da embalagem 1 scanner,adaptador ca,guia de configuração rapida,manual do usuario,certificado de garantia.	Und.	30	4.010,50	120.315,00	40,11	Não
78	Servidor torre power edge t440	Und.	3	13.491,00	40.473,00	134,91	Sim
79	Sistema de microfone lapela sem fio miaoqian by-wm4 pro-k4 2.4g- : (transmissor * 2 + receptor * 1).	Und.	16	1.531,26	24.500,16	15,31	Sim
80	Smart tv 32 polegadas	Und.	20	1.966,93	39.338,60	19,67	Sim
81	Smart tv 42 polegadas	Und.	20	2.865,00	57.300,00	28,65	Sim
82	Smart tv 55 polegadas	Und.	20	4.261,38	85.227,60	42,61	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



83	Softbox 50x70 p/ 4 lâmpadas bivolt + tripé	Und.	14	830,80	11.631,20	8,31	Sim
84	Ssd 240g sata 6gb/s	Und.	158	323,33	51.086,14	3,23	Sim
85	Ssd 480 gb 6gbs	Und.	128	441,67	56.533,76	4,42	Sim
86	Ssd m2 nvme 1tb	Und.	67	841,03	56.349,01	8,41	Sim
87	Ssd m2 nvme 256gb	Und.	62	355,22	22.023,64	3,55	Sim
88	Ssd m2 nvme 512gb	Und.	67	366,00	24.522,00	3,66	Sim
89	Switch 36 portas gigabit 10/100/1000mbps - gerenciavel	Und.	23	4.632,67	106.551,41	46,33	Não
90	Switch 8 portas - d-link- ou similar	Und.	53	214,25	11.355,25	2,14	Sim
91	Teclado usb c/fio abnt2- multilaser ou similar	Und.	196	71,98	14.108,08	0,72	Sim
92	Teclado usb s/fio abnt2 - multilaser- ou similar	Und.	140	137,25	19.215,00	1,37	Sim
93	Tela de projeção c/tripé 1,80x1,80mt	Und.	11	1.231,99	13.551,89	12,32	Sim
94	Tela de projeção c/tripé 2,50x2,50mt	Und.	16	1.506,15	24.098,40	15,06	Sim
95	Testador de cabo cat-5 cat-6 lan rj11 rj45.	Und.	23	83,67	1.924,41	0,84	Sim
96	Testador para fontes atx	Und.	11	61,79	679,69	0,62	Sim
97	Toner brother - tn 410/420/450	Und.	140	270,00	37.800,00	2,70	Sim
98	Toner brother -tn 650	Und.	120	280,00	33.600,00	2,80	Sim
99	Toner hp 285a	Und.	545	246,67	134.435,15	2,47	Sim
100	Toner hp laser p1102	Und.	80	337,05	26.964,00	3,37	Sim
101	Toner tn 450	Und.	90	301,14	27.102,60	3,01	Sim
102	Tripé para câmera monopé profissional - pé de galinha cabeça hidráulica 4kg	Und.	7	376,29	2.634,03	3,76	Sim
103	Tripé wf-5316 hidráulico profissional para filmagem	Und.	10	568,32	5.683,20	5,68	Sim
104	Cilindro brother 8157 e 8152-brother	Und.	100	258,33	25.833,00	2,58	Sim
105	Cilindro brother dcp - l56552 dn	Und.	140	268,60	37.604,00	2,69	Sim
106	Cilindro brother dcp l5902dn	Und.	149	264,67	39.435,83	2,65	Sim
107	Conversor de mídia gigabit (par a+b) fibra optica 20km	Und.	25	421,45	10.536,25	4,21	Sim
108	Dr 3302- brother 8152 e 8157- brother	Und.	29	458,99	13.310,71	4,59	Sim
109	Dr 3440-brother 5902 e 5652- brother original	Und.	79	459,67	36.313,93	4,60	Sim
110	Dr 3440-v 5902 e 5652 brother	Und.	45	467,04	21.016,80	4,67	Sim
111	Dr 410/410/450 - brother 7360	Und.	37	572,33	21.176,21	5,72	Sim
112	Fonte 09 volts	Und.	30	58,67	1.760,10	0,59	Sim
113	Fonte 12 volts	Und.	50	80,33	4.016,50	0,80	Sim
114	Fonte atx 500 wats	Und.	156	294,33	45.915,48	2,94	Sim
115	Fonte atx 1.200 wats : c3 tech	Und.	58	904,10	52.437,80	9,04	Sim
116	Fonte atx 250wats	Und.	75	284,00	21.300,00	2,84	Sim
117	Hd externo capacidade de 2tb	Und.	40	918,80	36.752,00	9,19	Sim
118	Kit fusor brother 8157 e 8152-brother	Und.	50	1.552,50	77.625,00	15,53	Sim
119	Kit fusor brother dcp l5902	Und.	63	1.568,75	98.831,25	15,69	Não
120	Kit fusor dcp-l5652	Und.	65	1.681,13	109.273,45	16,81	Não
121	Licença anti-vírus internet security 03 usuários	Und.	42	178,33	7.489,86	1,78	Sim
122	Licença anti-virus internet security 05 usuários	Und.	24	227,19	5.452,56	2,27	Sim
123	Memória ram 2gb ddr3	Und.	15	183,25	2.748,75	1,83	Sim
124	Memória ram 4gb ddr3	Und.	31	283,75	8.796,25	2,84	Sim
125	Memória ram 4gb ddr4.	Und.	43	343,75	14.781,25	3,44	Sim
126	Memória ram 8gb ddr3.	Und.	38	477,00	18.126,00	4,77	Sim
127	Memória ram 8gb ddr4	Und.	73	518,75	37.868,75	5,19	Sim
128	Microfone sem fio duplo	Und.	9	2.075,39	18.678,51	20,75	Sim
129	Monitor led 19", hdmi, vga, dvi	Und.	50	1.019,07	50.953,50	10,19	Sim
130	Monitor led 21", hdmi, vga, dvi	Und.	40	1.194,60	47.784,00	11,95	Sim
131	Monitor led 24", hdmi, vga, dvi	Und.	74	1.491,93	110.402,82	14,92	Não
132	No- breack 1500w va 110-220 volts	Und.	90	2.031,50	182.835,00	20,32	Não
133	Nobreak 3200 va, 110/220 volts - apc	Und.	68	4.078,30	277.324,40	40,78	Não
134	Notebook core i3- hd 1tb- memória 8gb - tela 17' led	Und.	18	4.846,67	87.240,06	48,47	Não
135	Notebook core i3- hd 500gb- memória 4 gb- tela 17" led	Und.	20	4.323,10	86.462,00	43,23	Não
136	Pendrivel capacidade de 16gb	Und.	60	63,68	3.820,80	0,64	Sim
137	Pendrivel capacidade de 4gb	Und.	25	34,11	852,75	0,34	Sim
138	Pendrivel capacidade de 8gb	Und.	40	58,75	2.350,00	0,59	Sim
139	Placa de vídeo ddr5 6gb 128bits	Und.	23	3.287,33	75.608,59	32,87	Sim
140	Placa de vídeo ddr5 6gb 256bits	Und.	25	4.156,33	103.908,25	41,56	Não
141	Toner brother - tn 3392	Und.	195	406,01	79.171,95	4,06	Sim
142	Toner brother - tn 3442	Und.	535	388,33	207.756,55	3,88	Não
143	Toner brother - dr 2340	Und.	235	381,25	89.593,75	3,81	Sim
144	Toner brother tn 3382	Und.	115	375,00	43.125,00	3,75	Sim
145	Toner brother - tn 3472	Und.	291	410,00	119.310,00	4,10	Não



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



146	Toner hp-283 a- ph	Und.	155	400,00	62.000,00	4,00	Sim
147	Toner tn 021	Und.	75	404,25	30.318,75	4,04	Sim
148	Adaptador hdmi x vga	Und.	66	39,28	2.592,48	0,39	Sim
149	Adaptador wirelles usb 150n-tp-link- ou similar	Und.	60	64,75	3.885,00	0,65	Sim
150	Bateria para câmera canon lp-e17 câmera sl2 sl3 t6i t8i t7i	Und.	18	729,08	13.123,44	7,29	Sim
151	Câmera profissional canon sl3 Premium 18-55 stm + 55-250 stm +nf +gar.- : canon br ou similar	Und.	8	9.339,03	74.712,24	93,39	Sim
152	Cilindro brother dcp - b7520dw	Und.	95	269,60	25.612,00	2,70	Sim
153	Computador completo tipo desktop , placa mae , processador core i3, 4gb memoria : hd 500gb, mouse, teclado, cx de som.	Und.	70	4.253,32	297.732,40	42,53	Não
154	Impressora brother multifuncional laser mono dcp b7520dw ou similar	Und.	29	5.486,67	159.113,43	54,87	Não
155	Nobreak 1200 va, 110/220 volts	Und.	97	1.556,00	150.932,00	15,56	Não
156	Notebook core i7-hd 1tb- memória 8gb- tela 17' led	Und.	30	7.021,98	210.659,40	70,22	Não
157	Roteador de 300mbps duas antenas de alto ganho	Und.	31	364,75	11.307,25	3,65	Sim
158	Adaptador wirelles usb 300n-tp-link	Und.	175	112,71	19.724,25	1,13	Sim
159	Caixa sobrepor conector rj45 femea cat5	Und.	140	40,33	5.646,20	0,40	Sim
160	Canaleta c/tampa pvc 30x30	Und.	35	33,31	1.165,85	0,33	Sim
161	Canaleta c/tampa pvc 50x50	Und.	30	48,75	1.462,50	0,49	Sim
162	Canaleta c/tampa pvc perfil	Und.	50	30,19	1.509,50	0,30	Sim
163	Cilindro brother dcp-9020dn	Und.	70	303,33	21.233,10	3,03	Sim
164	Cilindro brother dcp8065	Und.	130	264,67	34.407,10	2,65	Sim
165	Cilindro brother mfc 7360-brother	Und.	170	303,33	51.566,10	3,03	Sim
166	Cilindro brother mfc 9010-brother	Und.	50	310,00	15.500,00	3,10	Sim
167	Cilindro brother mfc-j6935 dw	Und.	50	310,00	15.500,00	3,10	Sim
168	Cilindro brother mfc-l8600cdw	Und.	58	300,00	17.400,00	3,00	Sim
169	Cilindro brother msc-9010 cn	Und.	50	310,00	15.500,00	3,10	Sim
170	Cilindro impressora dcp-3382dn	Und.	100	195,23	19.523,00	1,95	Sim
171	Cilindro impressora dcp-7065dn	Und.	100	446,00	44.600,00	4,46	Sim
172	Cilindro refil brother 420	Und.	35	426,00	14.910,00	4,26	Sim
173	Cilindro Samsung - xpress 2020 ou similar	Und.	80	267,50	21.400,00	2,68	Sim
174	Cilindro tn 650	Und.	55	278,33	15.308,15	2,78	Sim
175	Compressor de ar de 1/4	Und.	5	1.185,33	5.926,65	11,85	Sim
176	Dr 410/420/450 - brother 7360 ou similar	Und.	30	572,33	17.169,90	5,72	Sim
177	Dr 620 - brother 9010 ou similar	Und.	30	435,67	13.070,10	4,36	Sim
178	Dvr 04 canais	Und.	15	775,56	11.633,40	7,76	Sim
179	Dvr 08 canais	Und.	15	1.133,11	16.996,65	11,33	Sim
180	Dvr 16 canais	Und.	19	1.621,33	30.805,27	16,21	Sim
181	Estação de solda profissional	Und.	4	691,20	2.764,80	6,91	Sim
182	Fonte atx 400w real pfc ativo 80+	Und.	65	402,91	26.189,15	4,03	Sim
183	Fonte atx 500 wats real	Und.	45	500,00	22.500,00	5,00	Sim
184	Fonte atx 750 wats	Und.	38	737,50	28.025,00	7,38	Sim
185	Fonte atx 750w real pfc ativo 80+	Und.	33	742,50	24.502,50	7,43	Sim
186	Gabinete atx 4 baias	Und.	56	374,50	20.972,00	3,75	Sim
187	Graxa lubrificante fusor brother	Und.	22	57,67	1.268,74	0,58	Sim
188	Hd sata interno 1tb - wd	Und.	35	732,50	25.637,50	7,33	Sim
189	Hd sata interno 2tb	Und.	35	917,67	32.118,45	9,18	Sim
190	Hd sata interno 500gb	Und.	35	362,50	12.687,50	3,63	Sim
191	Impressora canon multifuncional tanque de tinta maxx g3111 ou similar	Und.	17	3.300,31	56.105,27	33,00	Sim
192	Kit cilindro dcp 3382dn	Und.	30	885,00	26.550,00	8,85	Sim
193	Kit cilindro dcp 7065dn	Und.	30	748,33	22.449,90	7,48	Sim
194	Kit fibra óptica fc-6s- meter- caneta- clivador fth	Und.	13	446,47	5.804,11	4,46	Sim
195	Kit fusor brother dcp - 9020	Und.	20	2.141,67	42.833,40	21,42	Sim
196	Kit fusor brother dcp 8065	Und.	20	2.015,00	40.300,00	20,15	Sim
197	Kit fusor brother mfc 7360-brother	Und.	40	1.866,67	74.666,80	18,67	Sim
198	Kit fusor brother mfc 9010-brother	Und.	20	2.066,67	41.333,40	20,67	Sim
199	Kit fusor brother mfc 9330	Und.	20	2.006,67	40.133,40	20,07	Sim
200	Kit fusor brother mfc j6935	Und.	20	2.006,67	40.133,40	20,07	Sim
201	Kit fusor brother mfc-l8600cdw	Und.	30	1.976,67	59.300,10	19,77	Sim
202	Kit fusor completo com dr 8157	Und.	20	1.850,00	37.000,00	18,50	Sim
203	Leitor de código de barra usb	Und.	7	319,77	2.238,39	3,20	Sim
204	Limpa contato spray.	Und.	39	36,21	1.412,19	0,36	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



205	Memoria ram 2gb ddr3 notebook	Und.	20	148,00	2.960,00	1,48	Sim
206	Memoria ram 4gb ddr3 notebook	Und.	46	159,30	7.327,80	1,59	Sim
207	Memoria ram 8gb ddr3 notebook	Und.	38	228,33	8.676,54	2,28	Sim
208	Memoria ram 8gb ddr4 notebook	Und.	34	283,42	9.636,28	2,83	Sim
209	Mesa de som 24 canais profissional.	Und.	6	2.916,50	17.499,00	29,17	Sim
210	Mesa de som 8 canais profissional.	Und.	7	1.468,33	10.278,31	14,68	Sim
211	Mesa de som amw sm8 8 canais 4xlr mp3 player dsp aux	Und.	7	1.818,33	12.728,31	18,18	Sim
212	Nobreak 1400 va, 110/220 volts - apc	Und.	75	1.553,00	116.475,00	15,53	Sim
213	Notebook core i7 - hd 1tb - memória 8gb - tela 15,6' led - video dedicado	Und.	40	7.410,33	296.413,20	74,10	Sim
214	Pasta para solda	Und.	38	27,25	1.035,50	0,27	Sim
215	Pasta termica do rolo fusor dcp 5652 e 8782	Und.	27	67,33	1.817,91	0,67	Sim
216	Película do rolo fusor,dcp 5652 e 8782	Und.	95	202,50	19.237,50	2,03	Sim
217	Pincel 2112 63,55 mm cerda preta 21/2	Und.	27	36,33	980,91	0,36	Sim
218	Pincel 824-0 ceda cris cabo medio	Und.	32	25,20	806,40	0,25	Sim
219	Placa de rede lan 10/100/1000 pci express	Und.	46	155,00	7.130,00	1,55	Sim
220	Placa mãe notebook ddr3	Und.	12	711,67	8.540,04	7,12	Sim
221	Placa mãe notebook ddr4	Und.	12	1.037,67	12.452,04	10,38	Sim
222	Placa mãe positivo all in one	Und.	15	737,43	11.061,45	7,37	Sim
223	Placa mãe socket amd ddr4-amd	Und.	13	1.561,31	20.297,03	15,61	Sim
224	Processador intel core i3	Und.	15	696,27	10.444,05	6,96	Sim
225	Processador intel core i3 lga 1151	Und.	22	725,75	15.966,50	7,26	Sim
226	Processador intel core i5	Und.	18	1.198,22	21.567,96	11,98	Sim
227	Processador intel core i5 lga 1151	Und.	18	1.368,33	24.629,94	13,68	Sim
228	Processador intel core i7	Und.	20	1.867,67	37.353,40	18,68	Sim
229	Processador intel core i7 lga 1151	Und.	18	2.099,33	37.787,94	20,99	Sim
230	Processador intel pentium dual core 3mb lga 1151	Und.	10	1.066,67	10.666,70	10,67	Sim
231	Rolo de etiqueta c-35mts-50x25x01 gsn 100 impressora zebra gc420t	Und.	126	265,00	33.390,00	2,65	Sim
232	Rolo de papel a1-impressora hp desingjet t130	Und.	50	404,33	20.216,50	4,04	Sim
233	Rolo fusor impressora dcp 7065dn	Und.	33	198,75	6.558,75	1,99	Sim
234	Rolo pressor dcp 5652 e 8782	Und.	70	205,00	14.350,00	2,05	Sim
235	Roteador 750 mbps.: compatível com as versões anteriores 802.11n e 3x mais rápido que a velocidade wireless n. Com maior poder de eficiência e segurança robusta, o 802.11ac é a melhor forma de acelerar sua rede multimídia residencial e solucionar possíveis congestionamentos que vários dispositivos conectados podem causar. Conexões em dual band de 733mbps, com 300mbps em 2.4ghz e 433mbps em 5ghz. Tp-link ou similar.	Und.	42	552,00	23.184,00	5,52	Sim
236	Roteador de 150mbps duas antenas de alto ganho	Und.	36	270,50	9.738,00	2,71	Sim
237	Roteador de 450mbps duas antenas de alto ganho	Und.	26	570,50	14.833,00	5,71	Sim
238	Routerboard-mikrotik rb 3011 uias-rm l5	Und.	8	2.234,42	17.875,36	22,34	Sim
239	Routerboard-mikrotik rb 750 r2 hex lite	Und.	19	633,33	12.033,27	6,33	Sim
240	Switch 16 portas gigabit 10/100/1000 mbps	Und.	37	1.923,33	71.163,21	19,23	Sim
241	Switch 24 portas- : d-link ou similar	Und.	26	1.556,09	40.458,34	15,56	Sim
242	Switch 48 portas - : d-link ou similar	Und.	23	3.374,81	77.620,63	33,75	Sim
243	Toner 210y-blak	Und.	45	457,33	20.579,85	4,57	Sim
244	Toner 210y-cyan	Und.	45	457,33	20.579,85	4,57	Sim
245	Toner 210y-margenta	Und.	45	457,33	20.579,85	4,57	Sim
246	Toner 210y-yellow	Und.	45	457,33	20.579,85	4,57	Sim
247	Toner 221 - cyan - brother	Und.	30	457,33	13.719,90	4,57	Sim
248	Toner 316/319 blak	Und.	50	474,00	23.700,00	4,74	Sim
249	Toner 316/319 cian	Und.	50	474,00	23.700,00	4,74	Sim
250	Toner 316/319 margenta	Und.	50	474,00	23.700,00	4,74	Sim
251	Toner 316/319 yellon	Und.	50	474,00	23.700,00	4,74	Sim
252	Toner brohter- dcp 12540 mfc	Und.	110	410,67	45.173,70	4,11	Sim
253	Toner brohter- tn 2370	Und.	120	368,75	44.250,00	3,69	Sim
254	Toner brother - tn 750/780	Und.	270	406,01	109.622,70	4,06	Sim
255	Toner brother - tn 1060	Und.	30	358,75	10.762,50	3,59	Sim
256	Toner brother - tn 225 bk	Und.	20	455,00	9.100,00	4,55	Sim
257	Toner brother - tn 225 cian	Und.	20	455,00	9.100,00	4,55	Sim
258	Toner brother - tn 225 margenta	Und.	20	455,00	9.100,00	4,55	Sim
259	Toner brother - tn 225 yellow	Und.	20	455,00	9.100,00	4,55	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



260	Toner hp ce 312a- cor vermelho	Und.	21	403,33	8.469,93	4,03	Sim
261	Toner hp ce 312a-cor amarelo	Und.	21	403,33	8.469,93	4,03	Sim
262	Toner hp ce 312a-cor azul	Und.	21	403,33	8.469,93	4,03	Sim
263	Toner hp ce 312a-cor preto	Und.	21	403,33	8.469,93	4,03	Sim
264	Toner hp desingjet t 120 impres. Ploter 711/cz 127s magenta	Und.	12	414,33	4.971,96	4,14	Sim
265	Toner hp desingjet t120 impres. Ploter 711/cz 126s cyan	Und.	12	414,33	4.971,96	4,14	Sim
266	Toner hp desingjet t120 impres. Ploter 711/cz 128s yellow	Und.	11	414,33	4.557,63	4,14	Sim
267	Toner hp desingjet t120 impres. Ploter 711/cz 129a black	Und.	11	414,33	4.557,63	4,14	Sim
268	Toner hp lasert pro mfp - ce255a	Und.	11	655,00	7.205,00	6,55	Sim
269	Toner lexmark 78c4uc0	Und.	11	508,58	5.594,38	5,09	Sim
270	Toner lexmark 78c4uk0	Und.	11	508,58	5.594,38	5,09	Sim
271	Toner lexmark 78c4um0	Und.	11	508,58	5.594,38	5,09	Sim
272	Toner lexmark 78c4uy0	Und.	11	508,58	5.594,38	5,09	Sim
273	Toner Samsung mlt-d111s	Und.	211	401,00	84.611,00	4,01	Sim
274	Toner tn 221 - black : brother ou similar	Und.	11	454,00	4.994,00	4,54	Sim
275	Toner tn 221 - magenta - brother : ou similar	Und.	11	454,00	4.994,00	4,54	Sim
276	Toner tn 221 - yellow - brother : ou similar	Und.	11	440,67	4.847,37	4,41	Sim
277	Toner tn 580	Und.	90	412,33	37.109,70	4,12	Sim
278	Toner tn 660	Und.	40	430,67	17.226,80	4,31	Sim
279	Toner xerox 3020	Und.	61	440,00	26.840,00	4,40	Sim
280	Estabilizador 500w auto 115v 4tomadas s/ padr	Und.	50	435,00	21.750,00	4,35	Sim
281	Unidade dr dcp 5652 e 8782	Und.	10	1.388,17	13.881,70	13,88	Sim
282	Drive CD - rom - sata	Und.	5	242,60	1.213,00	2,43	Sim
283	Ubiquiti Airmax rocket m5	Und.	5	1.299,25	6.496,25	12,99	Sim
284	Placa mãe ddr3 lga 1151 - : suporte para intel core i7 / intel core i5 / intel core i3 / intel pentium processadores / intel celeron.	Und.	36	745,00	26.820,00	7,45	Sim
285	Toner hp 85a	Und.	30	363,75	10.912,50	3,64	Sim
286	Estabilizador 1000w auto 115v 4 tomadas s/ padr	Und.	30	915,00	27.450,00	9,15	Sim
287	Placa de rede wirelles pci-e 150mbps-tp-link	Und.	20	189,33	3.786,60	1,89	Sim
288	Refil para impressora jato e tinta bulk-in black	Und.	10	77,60	776,00	0,78	Sim
289	Refil para impressora jato e tinta bulk-in cyan	Und.	10	77,60	776,00	0,78	Sim
290	Refil para impressora jato e tinta bulk-in magenta	Und.	10	77,60	776,00	0,78	Sim
291	Refil para impressora jato e tinta bulk-in yellow	Und.	10	77,60	776,00	0,78	Sim
292	Cilindro laserjat cp 1025 color	Und.	20	289,88	5.797,60	2,90	Sim
293	Notebook core i3 - hd 1tb - memória 8gb - tela 15.6' led	Und.	20	5.296,33	105.926,60	52,96	Sim
294	Hd sata inteiro 2,5 500tb notebook : interno	Und.	10	258,64	2.586,40	2,59	Sim
295	Scanner brother ads 1000w oi similar	Und.	5	3.740,25	18.701,25	37,40	Sim
296	Notebook core i3 - hd 500gb - memória 4gb - tela 14' led	Und.	20	4.152,54	83.050,80	41,53	Sim
297	Refil toner hp 83a 85a 1kg	Quilo	15	174,00	2.610,00	1,74	Sim
298	Recarga pó toner impressora brother 850 1kg	Und.	10	301,67	3.016,70	3,02	Sim
299	Recarga pó toner impressora brother 720 1kg	Und.	10	293,75	2.937,50	2,94	Sim
300	Recarga pó toner impressora brother 420 1kg	Und.	10	301,67	3.016,70	3,02	Sim
301	Recarga pó toner impressora hp 1kg	Und.	10	288,33	2.883,30	2,88	Sim
302	Tinta epson t544 m	Und.	50	74,22	3.711,00	0,74	Sim
303	Tinta epson t544 c	Und.	50	74,22	3.711,00	0,74	Sim
304	Tinta epson t544 y	Und.	50	74,22	3.711,00	0,74	Sim
305	Tinta epson t544 b	Und.	50	74,22	3.711,00	0,74	Sim
306	Refil toner para uso em brother tn-3472 tn2370 tn1060 hf6880	Und.	10	275,00	2.750,00	2,75	Sim
307	Hd externo capacidade de 500 gb	Und.	10	566,25	5.662,50	5,66	Sim
308	Adaptadores hdmi - rj45 - : conversor hdmi a lan ethernet rj45 100 metros com alimentação 5v	Und.	105	29,63	3.111,15	0,30	Sim
309	Bico dosador para refil de toner- : diâmetro:4cm-material plástico.	Und.	19	13,83	262,77	0,14	Sim
310	C922 pro hd stream wecam	Und.	15	330,64	4.959,60	3,31	Sim
311	Fusível de vidro 10a - 250v c/100:	Und.	103	15,73	1.620,19	0,16	Sim
312	Memoria ram 4gb ddr4 notebook	Und.	24	196,24	4.709,76	1,96	Sim
313	Mesa de som 16 canais profissional.	Und.	8	3.011,35	24.090,80	30,11	Sim
314	Mouse Pad gamer extra grande 90cm x40cm x 5mm	Und.	60	147,33	8.839,80	1,47	Sim
315	Painel de luz de led iluminador de 120 leds com dinner com bateria, carregador w.	Und.	30	251,50	7.545,00	2,52	Sim
316	Rack servidor de parede fechado rede estruturada - 12u x 400mm	Und.	15	775,14	11.627,10	7,75	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



317	Rack servidor de parede fechado rede estruturada - 8u x 400mm	Und.	20	575,28	11.505,60	5,75	Sim
318	Switch 48 portas gigabit 10/100/1000mbps - gerenciável	Und.	14	4.226,67	59.173,38	42,27	Sim
319	Cabeça impressão fa04010 (I3110 I3116 I3118 I3150 I4150 I4160)	Und.	5	785,33	3.926,65	7,85	Sim
320	Almofada esponja feltro compatível p/ Epson I3110 I3150 - kit com 10 unidades	Und.	5	237,13	1.185,65	2,37	Sim
321	Retardor + borracha do tracionador Epson I3110 I3150	Und.	2	652,00	1.304,00	6,52	Sim
322	Pickup roller Epson ecotank I3110 I3150 I4160 I5190	Und.	10	35,00	350,00	0,35	Sim
323	Kit engrenagem tracionador + molas Epson I3150 I4150 I3110	Und.	10	228,33	2.283,30	2,28	Sim
324	Caixa de som ativa 15 polegadas, bluetooth, 1000w c/ tripé : tipo de sistema auto-reflexo bass de 15', bidirecional saída máxima de spl 127 db	Und.	2	3.212,75	6.425,50	32,13	Sim
325	Caixa de som passiva 15 polegadas 1000w c/ tripé	Und.	2	3.212,75	6.425,50	32,13	Sim
326	Luva antiestática	Und.	5	26,66	133,30	0,27	Sim
327	Patch cord cat6 cores variadas 50 centímetros	Und.	30	20,57	617,10	0,21	Sim
328	Patch cord cat6 cores variadas 30 centímetros	Und.	100	14,45	1.445,00	0,14	Sim
329	Patch cord cat6 cores variadas 2,5 metros	Und.	50	44,63	2.231,50	0,45	Sim
330	Alicate crimpagem de passagem rj45 rj11 cat5e cat6 cat7 pró	Und.	5	139,87	699,35	1,40	Sim
331	Alicate inserção punch down patch panel rede rj45	Und.	5	55,03	275,15	0,55	Sim
332	Lupa de cabeça profissional 5 lentes	Und.	5	143,38	716,90	1,43	Sim
333	Lupa luminária led apoio mesa - cores disponíveis; branco, preto e vermelho aumento: 5 dioptrias (2,5x) tensão: autovolt.	Und.	5	382,26	1.911,30	3,82	Sim
334	Soprador de ar aspirador pó computador notebook 110v - modelo iwsa 110, voltagem 110v, potência de 700 watts.	Und.	2	295,85	591,70	2,96	Sim
335	Alça preformada cabo drop	Und.	500	4,88	2.440,00	0,05	Sim
336	Alicate crimpar p/ conector rj45, rj12, rj11, 692pc Furukawa - ou similar	Und.	13	119,33	1.551,29	1,19	Sim
337	Aspirador de pó portátil 70w-12v	Und.	3	210,27	630,81	2,10	Sim
338	Cabo de fibra óptica drop fth a fo 1km	Und.	25	871,23	21.780,75	8,71	Sim
339	Calls de usuários Windows server 30 usuários	Und.	12	3.798,33	45.579,96	37,98	Sim
340	Calls de usuários Windows server 50 usuários	Und.	12	4.899,33	58.791,96	48,99	Sim
341	Cartucho HP Deskjet Ink preto 662	Und.	6	141,69	850,14	1,42	Sim
342	Cilindro HP 1132	Und.	30	81,67	2.450,10	0,82	Sim
343	Cilindro Lisert CP1025 color	Und.	30	210,67	6.320,10	2,11	Sim
344	Conector fast rápido fibra óptica	Und.	200	33,07	6.614,00	0,33	Sim
345	Dr b021 - Brother dcp-b7520dw	Und.	20	572,33	11.446,60	5,72	Sim
346	Dvr 24 canais	Und.	11	1.617,67	17.794,37	16,18	Sim
347	Filmadora handycam HDR-CX405 HD com sensor CMOS e Exmor.	Und.	2	2.571,33	5.142,66	25,71	Sim
348	Filmadora profissional VIXIA HF G50 UHD 4K zoom 20x	Und.	4	9.237,67	36.950,68	92,38	Sim
349	Fonte ATX Real 1.200watts	Und.	20	1.332,00	26.640,00	13,32	Sim
350	Impressora HP Plotter DesignJet: largura max impressão 61cm, alimentação de papel, rolo e fita avulsa, conexões WiFi 802.11 bgn, fast ethernet e USB 2.0, resolução max 1200 x 1200dpi, jato de tinta, display 4,3" colorido sensível ao toque. T120 ou similar	Und.	4	11.168,33	44.673,32	111,68	Sim
351	Impressora Zebra para etiquetas	Und.	5	1.623,71	8.118,55	16,24	Sim
352	Licença Windows Server 2019 : Microsoft Windows Server 2019 Standard cartão de ativação do sistema operacional Windows Server 2019 Standard original com código de 25 dígitos, com permissão para ativar o sistema operacional em 1 (um) servidor, da fabricante Microsoft.	Und.	15	3.895,95	58.439,25	38,96	Sim
353	Medidor de pH solo	Und.	4	118,00	472,00	1,18	Sim
354	Mesa de som mixer profissional 4 canais bluetooth USB : (mesa de som com conectividade USB - saída direta para computador para gravação ou live)"	Und.	2	738,33	1.476,66	7,38	Sim
355	Mesa digitalizadora CTEC 4100 Intuos Creative	Und.	2	709,25	1.418,50	7,09	Sim
356	Multímetro	Und.	10	85,41	854,10	0,85	Sim
357	Patch panel cat-5 e 24 portas com guia traseira certificado	Und.	8	510,70	4.085,60	5,11	Sim
358	Patch panel cat-5 48 portas com guia traseira certificado	Und.	8	879,12	7.032,96	8,79	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



359	Placa mãe ddr3 lga 1155 : suporte para intel core i7 / intel core i5 / intel core i3 / intel pentium processadores / intel celeron.	Und.	10	548,05	5.480,50	5,48	Sim
360	Rack servidor de piso fechado rede estruturada - 44u x 600mm	Und.	8	1.344,55	10.756,40	13,45	Sim
361	Ribbon de cera 110mm x 74 metros (p/impressora zebra) - gc420t	Und.	60	137,17	8.230,20	1,37	Sim
362	Roteador access point com gerenciamento centralizado	Und.	15	1.368,33	20.524,95	13,68	Sim
363	Roteador huawei com velocidade giga ou similar	Und.	20	550,26	11.005,20	5,50	Sim
364	Servidor hpe proliant dl gen10	Und.	4	44.987,50	179.950,00	449,88	Não
365	Servidor intel xeon silver 4309y : 2.8 ghz, 8 núcleos/16threads, 10.4gt/s, 12m cache, turbo, tdp 105w ddr4-2666).	Und.	4	16.438,33	65.753,32	164,38	Sim
366	Servidor processador intel core i5 : sistema operacional windows server 2019 - chipset intel c246 memória velocidade do dimm 2.666mt/s memoria ram 64 gb - armazenamento hd de 2 tb controladores de armazenamento-controladores internos 730p controlador externo hba sas de 12 gbit/s raid de software s140	Und.	5	7.029,55	35.147,75	70,30	Sim
367	Servidor torre power edge t340	Und.	2	6.983,33	13.966,66	69,83	Sim
368	Switche de vídeo com 4 canais - atem mini pro blackmagic : (mesa de corte" de vídeo com saída usb para lives)	Und.	5	3.263,00	16.315,00	32,63	Sim
369	Toner hp color lazer jet pro mfpm180 nw black	Und.	1	416,00	416,00	4,16	Sim
370	Toner hp color lazer jet pro mfpm180 nw cyan	Und.	1	416,00	416,00	4,16	Sim
371	Toner hp color lazer jet pro mfpm180 nw magenta	Und.	1	416,00	416,00	4,16	Sim
372	Toner hp color lazer jet pro mfpm180 nw yellow	Und.	1	416,00	416,00	4,16	Sim
373	Toner hp desing jet t130/ impressora ploter black	Und.	16	349,33	5.589,28	3,49	Sim
374	Toner hp desing jet t130/ impressora ploter cyan	Und.	16	349,33	5.589,28	3,49	Sim
375	Toner hp desing jet t130/ impressora ploter magenta	Und.	16	349,33	5.589,28	3,49	Sim
376	Toner hp desing jet t130/ impressora ploter yellow	Und.	11	349,33	3.842,63	3,49	Sim
377	Toner oki es55112 colorido	Und.	2	426,00	852,00	4,26	Sim
378	Switch hawei s5735-l p4x	Und.	3	15.066,80	45.200,40	150,67	Sim
379	Cilindro brother dcp 2540dw	Und.	4	209,33	837,32	2,09	Sim
380	Refil de tinta cannon g - 190	Und.	10	165,00	1.650,00	1,65	Sim
381	Canaleta c/tampa pvc 20x20	Und.	25	30,45	761,25	0,30	Sim
382	Impressora brother dcp 5652 dn	Und.	3	5.735,69	17.207,07	57,36	Sim
383	Fita metrica lx350	Und.	12	23,33	279,96	0,23	Sim
384	Toner b021	Und.	150	286,27	42.940,50	2,86	Sim
385	Cilindro brother dcp - b7535dw	Und.	9	198,88	1.789,92	1,99	Sim
386	Caixa amplificadora completa	Und.	2	1.663,44	3.326,88	16,63	Sim
387	No-breack 3000 va 110-220 volts	Und.	5	2.976,99	14.884,95	29,77	Sim
388	No-breack 800va 110/220 volts	Und.	6	1.163,13	6.978,78	11,63	Sim
389	Notebook core i7 - hd 1tb - memória 8gb - tela 15,6' led	Und.	3	6.364,00	19.092,00	63,64	Sim
390	Recarga toner impressora hp.	Und.	20	297,67	5.953,40	2,98	Sim
391	Reset fusor impressora brother	Und.	3	437,02	1.311,06	4,37	Sim
392	Ssd 120 gb 6gbs	Und.	1	177,09	177,09	1,77	Sim
393	Ssd 480g sata	Und.	1	514,15	514,15	5,14	Sim
394	Laser jet 204ª - cf510a	Und.	10	417,37	4.173,70	4,17	Sim
395	Laser jet 204ª - cf511a	Und.	10	417,37	4.173,70	4,17	Sim
396	Laser jet 204ª - cf512a	Und.	10	417,37	4.173,70	4,17	Sim
397	Laser jet 204ª - cf513a	Und.	10	417,37	4.173,70	4,17	Sim
398	Designjet 711 black	Und.	10	398,00	3.980,00	3,98	Sim
399	Designjet 711 magenta	Und.	10	398,00	3.980,00	3,98	Sim
400	Designjet 711 cyan	Und.	10	398,00	3.980,00	3,98	Sim
401	Designjet 711 yellow	Und.	10	398,00	3.980,00	3,98	Sim
402	Epson 544 bk	Und.	10	88,33	883,30	0,88	Sim
403	Epson 544 m	Und.	10	88,33	883,30	0,88	Sim
404	Epson 544 c	Und.	10	88,33	883,30	0,88	Sim
405	Toner da impressora Oki es5112	Und.	10	349,75	3.497,50	3,50	Sim
406	Canon r10 kit 18/45mm	Und.	1	9.990,16	9.990,16	99,90	Sim
407	Bateria - lpe -17	Und.	1	1.105,00	1.105,00	11,05	Sim
408	Boya by - wm4 pro	Und.	1	1.596,89	1.596,89	15,97	Sim
409	Gimbal well bill 2	Und.	1	3.007,69	3.007,69	30,08	Sim
410	Tripé wf 3308a	Und.	1	755,74	755,74	7,56	Sim
411	Led litemons	Und.	1	1.965,12	1.965,12	19,65	Sim



Estado do Pará  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
Departamento de Suprimentos e Serviços  
(Setor de Licitações e Contratos)



412	Notebook gamer alienware m15 r7	Und.	1	16.960,00	16.960,00	169,60	Sim
413	Processador core intel i7-12700h (14-core, cache de 24mb, até 4.7ghz turbo) : 12ª geração, placa de video, nvidia geforce rtx 3070 ti, 8gb gddr6 memoria 32gb (2x16gb) ddr5 armazenamento ssd de 1tb pcle nvme m.2	Und.	1	3.283,00	3.283,00	32,83	Sim
414	Lente canon 10-18mm	Und.	3	3.267,38	9.802,14	32,67	Sim
415	Tripé benro kh25n	Und.	3	2.745,06	8.235,18	27,45	Sim
416	Gimbals feiyutech ak2000c	Und.	3	3.356,67	10.070,01	33,57	Sim
417	Hollylands mars 400s pro (transmissor hdmi sdi sem fio)	Und.	2	4.229,52	8.459,04	42,30	Sim
418	Bateria np f970	Und.	4	1.111,00	4.444,00	11,11	Sim
419	Switcher neoid estudio 6 + monitor	Und.	1	8.410,00	8.410,00	84,10	Sim
420	Hollyland lark 150 microfone lapela duplo	Und.	2	3.122,00	6.244,00	31,22	Sim
421	Microfone uwp-d22 - sony ou similar	Und.	2	4.295,58	8.591,16	42,96	Sim
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>					<b>12.916.738,88</b>		

\*\*\* O INTERVALO MÍNIMO DE DIFERENÇA DE VALORES ENTRE OS LANCES, QUE INCIDIRÁ TANTO EM RELAÇÃO AOS LANCES INTERMEDIÁRIOS QUANTO EM RELAÇÃO À PROPOSTA QUE COBRIR A MELHOR OFERTA DEVERÁ SER CONFORME ESTABELECIDO PARA O ITEM DESTE TERMO DE REFERÊNCIA, CORRESPONDENTE AO PERCENTUAL DE DESCONTO APROXIMADO DE 1,00% (UM POR CENTO), EM RELAÇÃO AO VALOR UNITÁRIO ESTIMADO.

## **2 - DO OBJETO**

2.1 - Refere-se à Registro de Preços para futura e eventual aquisição de suprimentos e equipamentos de informática.

## **3 - ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA**

3.1 - Para o Fornecimento dos Itens, objeto deste Certame, a Empresa Contratada deverá promover a entrega, dentro dos padrões de qualidade exigidos por lei e pela Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu/PA;

3.2 - A Empresa deverá atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, será recusado e devolvido e o pagamento cancelado.

## **4 - JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL**

4.1 - Como rege a Lei Federal nº 8.666/93, contratos referentes a aquisição de suprimentos e equipamentos de informática, não é de natureza continuada.

4.2 - O MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU (PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), através da Secretarias: Secretaria Municipal de Administração (Secretaria Municipal de Esporte e Cultura; Gabinete do Prefeito; Secretaria Municipal de Turismo e Lazer; Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura; Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e Abastecimento; Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento Tributação e Finanças; Secretaria Municipal de Esporte e Cultura – SEMEC; Secretaria Municipal de Educação de Vitória do Xingu - SEMED; Fundo Municipal do Meio Ambiente do Município de Vitoria do Xingu – SEMA; Fundo Municipal de Saúde de Vitória do Xingu e o Fundo Municipal de Assistência Social, considerando que os suprimentos e os equipamentos de informática, são extremamente necessários para a manutenção e funcionamento das atividades diversas das Secretarias e Fundos citadas acima, tais como:



#### 4.2.1 – JUSTIFICATIVA – SEMAD:

Essa solicitação se faz necessária para atendimento da Secretaria Municipal de Administração e setores adjuntos com uma gama de materiais de uso frequente na rotina de trabalho da área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC). A ação consiste na aquisição de equipamentos e de ferramentas, acessórios, periféricos, cabos, e demais materiais básicos de TI, necessários para a instalação e manutenção de equipamentos de informática, a exemplo de estações de trabalho, impressoras, cabeamento etc, a aquisição de materiais e equipamentos de TI (de consumo e permanentes) se faz necessária para que não haja descontinuidade nas atividades desenvolvidas. A contratação pretendida permitirá a continuação no desempenho de suas atividades meio e fim relacionado ao ensino, à pesquisa e à extensão.

#### 4.2.2 - JUSTIFICATIVA - SEMA:

Essa solicitação se faz necessária para atendimento, da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente, em adquirir Equipamentos e Suprimentos de Informática, para a realização dos deveres diários da Secretaria Municipal, visto que são de suma importância, considerando, que a necessidade da aquisição dos materiais descritos é indispensável para a execução das tarefas diárias da Secretaria. No que se refere, ao quantitativo do objeto descrito a baixo, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores pelos departamentos responsáveis pela supervisão dos Equipamentos e Suprimentos de Informática ofertados. Diante dos fatos relatados, torna-se indispensável a aquisição dos Equipamentos e Suprimentos de Informática, visando atender todos os setores: (protocolo, gabinete, setor jurídico, setor de fiscalização, setor de educação ambiental, setor de análise, setor de paisagismo e arborização e aterro sanitário), que fazem parte da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente, todos os setores utilizam e necessitam do material para manter os trabalhos administrativos e rotineiros.

#### 4.2.3 – JUSTIFICATIVA – SEMAPA

Em face da necessidade de contratação de empresa especializada no fornecimento de futura e eventual aquisição de materiais de expediente, objetivando atender as demandas da Secretaria de Agricultura Pesca e Abastecimento - SEMAPA, por um período de 12 (doze) meses, justifica a abertura do presente procedimento licitatório, para manter os trabalhos administrativos e operacionais rotineiros dos setores. Visto que se faz necessários, para o devido funcionamento interno, na parte administrativa da secretaria, com a elaboração de projetos pelos Engenheiros Agrônomos e Engenheiro de Pesca e pelos Auxiliares Administrativo na produção de cadastro dos produtores rurais. Ademais pelo Setor de Recursos Humanos com a organização das folhas de frequências, ofícios e demais outras documentações, além disso a parte jurídica com diversas documentações.

#### 4.2.4 – JUSTIFICATIVA – SEPOF

A Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, neste ato representada pela Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento, Tributação e Finanças vem por meio deste, encaminhar os Estudos Técnicos Preliminar para a contratação de empresas especializadas em fornecimento de Materiais de Informática, sendo necessário para manutenção e conservação de todos eletrônicos da secretaria e os demais órgãos da prefeitura municipal. O quantitativo estimado



foi obtido com base no consumo do ano de 2022 com projeção da demanda atual. Assim, as execuções desses fornecimentos são de fundamental importância para as atividades diárias dessa Secretaria Municipal.

#### 4.2.5 – JUSTIFICATIVA – SEINFRA

Registro de preço: optou-se pelo registro de preço em virtude da imprevisibilidade das demandas dos produtos objeto deste pedido ao longo do ano que inviabiliza qualquer pretensão de definição de quantitativo fixos para contratações.

#### 4.2.6 – JUSTIFICATIVA – SEMED

Os equipamentos ora licitados são imprescindíveis para o aparelhamento tecnológico das escolas da rede municipal de ensino, promovendo aos alunos e professores do município, melhor qualidade ensino e trabalho, respectivamente, além de melhorar o aproveitamento do conteúdo escolar, bem como a inserção dos alunos numa realidade tecnológica de acordo com as novas metodologias de ensino e em atendimento às diretrizes do Plano Municipal de Educação. Considerando, ainda que a aquisição faz necessária para o melhoramento dos equipamentos de informática, devido ao desgaste natural do uso diário e de alguns equipamentos tornarem obsoletos tendo em vista os constantes avanços nas áreas de informática, objetivando assim melhor desempenho na realização das atividades.

#### 4.2.7 – JUSTIFICATIVA – SEMUTS

Considerando que a Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social, necessita das aquisições de suprimentos e equipamentos de informática, visando a manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos, dar continuidade as atividades diárias desempenhadas, assegurar frequentes manutenções dos programas, serviços e projetos, bem como melhores condições de trabalho aos colaboradores e garantia de qualidade no atendimento aos cidadãos e/ou usuários.

#### 4.2.8 – JUSTIFICATIVA – SMS – SAÚDE

Esta solicitação se faz necessária para o fornecimento de material de informática usado pela Secretaria de Saúde diariamente. Dentre os locais que necessitam de material desse tipo de material temos: Hospital Municipal, Programa de Saúde da Família, Unidades Básicas de Saúde das zonas rural, urbana e ribeirinha, CAF, Secretaria de Saúde, dentre outros setores e ações realizados durante o ano que também fazem uso de material de expediente. Registro de preço: optou-se pelo registro de preço em virtude da imprevisibilidade das demandas dos bens ao longo do ano, que inviabiliza qualquer pretensão de definição de quantitativos fixos para contratações.

#### 4.2.09 – JUSTIFICATIVA – SETUL

A Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, nesse ato representada pela Secretaria Municipal de Turismo e Lazer vem por meio deste encaminhar o estudo técnico preliminar para abertura de processo licitatório, com objetivo de contratação de empresa especializada à futura aquisição de material de informática. Para atender as necessidades deste órgão. Ressaltando que o quantitativo é para o prazo de 12 (doze) meses. Certos do atendimento, agradecemos



pela atenção e nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se faça necessário.

#### 4.2.10 – JUSTIFICATIVA – SEMEC

A formação de registro de preços com vistas à futura e eventual aquisição de material de informática. Essa solicitação se faz necessária para atendimento da administração pública Municipal, a aquisição justifica se face ao interesse público de procede se ao atendimento da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura e todos seus departamentos vinculados como a Escola de Música e Centro de lutas e atendimento geral. Registro de preço: optou-se pelo registro de preço em virtude da imprevisibilidade das demandas dos bens ao longo do ano que inviabiliza qualquer pretensão de definição de quantitativo fixos para contratações.

4.3 - Tudo em conformidade com as justificativas expressas nos estudos técnico e ofícios nº 0301/2023-SEMAD; 287/2023-SEINFRA; 088/2023-SEMAPA; 072/2023-SEPOF; 850/2023-FMS; 0129/2023-SEMUTS; 634/2023-FME; 028/2023-SEMEC, 040/2023-SETUL; 093/2023-SEMA, e anexos que originarem este processo licitatório.

4.4 - A continuidade destes serviços é um dos atributos principais a ser levado em conta pelos gestores, tendo em vista que a interrupção da prestação dos serviços públicos causaria transtornos à população em geral.

4.5 - O objeto desse termo de referência enquadra-se na categoria de matérias, de que trata a Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/19, por possuir padrões de desempenho e características gerais e específicas usualmente encontradas no mercado, podendo ser licitado por meio da modalidade Pregão.

4.6 - O Município de Vitória do Xingu (Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu), por meio das diversas Secretarias, necessita destes itens para atender as necessidades de diversos Fundos, Secretarias e Setores da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu – PA, mantidas pelo poder público municipal.

4.7 - A vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.

### **5 - ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO**

5.1 - Da entrega dos Itens: Os itens deverão ser entregues de IMEDIATO após a assinatura do contrato e recebimento da autorização de retirada emitidas pelo GESTOR DO CONTRATO, sem a qual não gera qualquer responsabilidade de pagamento;

5.1.1 – A necessidade de entrega IMEDIATA é em detrimento desta Prefeitura, suas Secretarias e Fundos não possuem almoxarifado e nem recursos suficientes para efetuar pedidos de grande quantidade dos produtos constantes nesta licitação;

5.1.2 – Os pedidos são emitidos diariamente de acordo com as necessidades do requisitante;

5.1.3 – O não cumprimento da entrega dos produtos dentro do prazo estipulado no subitem 5.1, haverá sanções de acordo com o item 10 deste TR e subitem 9.2.3.3 do Edital;

5.2 - Os itens deverão ser entregues na sede da cidade de Vitória do Xingu/PA;



5.3 - A entrega deverá ser de acordo com a autorização de fornecimento, emitida pelo Município, que poderá entre outras informações, determinar outras condições, bem como local de entrega;

5.4 - Só será aceito os itens, que estiver de acordo com as especificações exigidas pelos órgãos de Fiscalização do Município, pela Secretaria Solicitante e por este Edital;

5.5 - Os itens deverão atender as normas e regulamentações técnicas exigidos por lei, e por este Edital, sendo que os itens considerados inadequados, de inferior qualidade ou não atender às exigibilidades, serão recusados, devolvidos e o pagamento cancelado.

5.6 - Serão solicitadas amostras de produtos de acordo com a necessidade e conveniência do setor de fiscalização do Município;

5.7 - As Secretarias Municipais, Fundos e Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu - PA, através de servidores credenciados, serão os responsáveis diretos pela fiscalização do contrato, observando a especificação dos itens licitados.

5.8 - O horário de entrega dos materiais deverá obedecer às normas internas da administração.

## **6 - OBRIGACÕES DA CONTRATANTE**

### **6.1 - DA CONTRATADA:**

6.1.1 - A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

6.1.1.1 - Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos;

6.1.1.2 - Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

6.1.1.3 - Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

6.1.1.4 - Comunicar à Contratante, imediatamente os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

6.1.1.5 - Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

6.1.1.6 - Indicar preposto para representá-la durante a vigência do contrato;

6.1.1.7 - Considerar que a ação da fiscalização do CONTRATANTE não exonera a CONTRATADA de suas responsabilidades contratuais;



6.1.1.8 - Manter os seus empregados identificados por crachá, quando no recinto do Órgão, devendo substituir imediatamente qualquer um deles que seja considerado inconveniente à boa ordem do Município de Vitória do Xingu/PA;

6.1.1.9 - Acatar todas as orientações do Município de Vitória do Xingu, emanadas pelo fiscal, sujeitando-se à ampla e irrestrita fiscalização, prestando todos os esclarecimentos solicitados e atendendo às reclamações formuladas;

6.1.1.10 - Manter, durante o fornecimento, em compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

6.1.1.11 – As despesas inerentes a Impostos, Tributos, Frete, Contratação de Pessoal, entre outros, correrão totalmente por conta da Empresa vencedora.

## 6.2 - DA CONTRATANTE:

6.2.1 - São obrigações da Contratante:

6.2.1.1 - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

6.2.1.2 - Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;

6.2.1.3 - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.2.1.4 - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.2.1.5 - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2.1.6 - A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

## 7 - DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO

7.1 - O acompanhamento da execução desse Contrato ficará a cargo do ..... - Contratante, mediante nomeação do (a) servidor (a) Sr. (a). ..... – Matrícula: ..... Portaria nº. ..../2023 designado (a) para este fim, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.

7.1.1 – A servidora designada anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução deste Contrato, sendo-lhe assegurada à prerrogativa de:

I - Fiscalizar e atestar o fornecimento e/ou execução, de modo que sejam cumpridas integralmente as condições estabelecidas neste Contrato;



- II - Comunicar eventuais falhas no fornecimento e/ou execução, cabendo à CONTRATADA adotar as providências necessárias;
- III - Garantir à CONTRATADA toda e qualquer informação sobre ocorrências ou fatos relevantes relacionados com o fornecimento e/ou execução;
- IV - Emitir pareceres em todos os atos da Administração relativos à execução do contrato, em especial aplicações de sanções e alterações do mesmo;

7.1.2 - A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **8 - DO PAGAMENTO**

8.1 - Condições de Pagamento: O Pagamento será efetuado após a entrega do item licitado, sempre após a emissão da NLD (Nota de Liquidação de Despesa), mediante a apresentação de Nota Fiscal. O Pagamento será realizado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, mediante cheque nominal ou depósito bancário em nome da proponente, da seguinte forma:

8.1.1 – O Pagamento será em até 30 (trinta) dias após a entrega da Nota Fiscal;

8.1.2 - O pagamento será efetuado pelo CONTRATANTE mediante a entrega da Nota Fiscal, em 02 (duas) vias e deverá acompanhar a respectiva todas as Certidões de Regularidade Fiscal e Trabalhista, no Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, localizado na Av. Manoel Félix de Farias nº. 174, Bairro Centro, Vitória do Xingu/PA, acompanhada ainda dos respectivos pedidos e/ou Notas de Empenhos.

8.1.3 - O GESTOR terá o prazo de 03 (três) dias úteis, a contar da apresentação do documento fiscal, para aprová-lo ou rejeitá-lo.

8.1.4 - Havendo erro na nota fiscal/fatura ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, a nota fiscal/fatura será devolvida à CONTRATADA pelo Gestor da Ata e o pagamento ficará pendente, até que a mesma providencie as medidas saneadoras.

8.1.5 - O prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação do documento fiscal, fato esse que não poderá acarretar qualquer ônus adicional para o CONTRATANTE, nem deverá haver prejuízo na prestação dos serviços pela CONTRATADA.

8.1.6 - O CONTRATANTE reserva-se o direito de suspender o pagamento se a prestação dos serviços ou a entrega do objeto estiver em desacordo com as especificações constantes no Contrato;

8.1.7 - Poderá Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu, deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a eventuais multas e/ou indenizações devidas pela contratada;

8.1.8 - A empresa deverá indicar na(s) nota(s) fiscal(is), além de outras informações exigidas de acordo com a legislação própria:

8.1.8.1 - especificação correta do objeto, marca, e

8.1.8.2 - número da licitação e contrato e



## **9 - DO REAJUSTE**

9.1 - O preço será fixado e irrevogável, salvo as condições previstas nas Leis Federais 8.666/93 e Lei nº. 10.520/2002, e suas alterações.

## **10 - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

10.1 - AOS LICITANTES: Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública Municipal e, se for o caso, será descredenciado do Cadastro Geral de Fornecedores do Município de Vitória do Xingu, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas de até 10% do valor do contrato e demais cominações legais, nos termos do art. 81 da Lei Federal nº 8.666/93, do art. 7º da Lei Federal nº 10.520/02, o ADJUDICATÁRIO que:

- 1 - Convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a ata de registro de preços ou o contrato, deixar de apresentar documentação exigida para o certame ou apresentar documentação falsa;
- 2 - Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- 3 - Não mantiver a proposta;
- 4 - Falhar ou fraudar a execução do contrato/instrumento equivalente;
- 5 - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.

10.2 - Não será aplicada a multa às empresas remanescentes, em virtude da não aceitação da primeira colocada.

10.3 - À CONTRATADA: Pela inexecução total ou parcial da contratação, a Administração poderá, garantida prévia defesa, aplicar a CONTRATADA a extensão da falta ensejada, as penalidades previstas no Art. 87, da Lei nº 8.666/93 e no art. 7º da Lei nº 10.520/02, na forma prevista no respectivo instrumento licitatório. O descumprimento total ou parcial das obrigações assumidas pela licitante vencedora, sem justificativa aceita pela Administração Municipal, resguardados os procedimentos legais pertinentes, poderá acarretar, nas seguintes sanções:

- a) - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor do Contrato, por ocorrência;
- b) - 05% (cinco por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;
- c) - 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese de a CONTRATADA, injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.
- d) - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pelo MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU. Se os valores dos pagamentos devidos não forem suficientes, a diferença será recolhida pela CONTRATADA



- e) - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa;
- f) - Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração Municipal por prazo de até 05 (cinco) anos, nos casos de descumprimento de cláusulas contratuais;
- g) - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a licitante vencedora ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e depois de decorrido o prazo da sanção aplicada; e
- h) - As penalidades aplicadas só poderão ser relevadas na hipótese de caso fortuito, força maior, devidamente justificadas e comprovadas, a juízo da Administração.

## **11 - CRITÉRIO DE JULGAMENTO**

11.1 - O critério de julgamento será o de menor preço por item, desde que observadas às especificações e demais condições estabelecidas no Edital e seus anexos;

Vitória do Xingu/PA, 10 de julho de 2023.

MÁRCIO VIANA ROCHA  
Prefeito Municipal

CLEONICE DA SILVA SOARES  
Pregoeira – Decreto nº. 226/2023